
   

13.11.2014 09:11:36 Z:\!ГОСВЕБ\2014\11\Redum2014-373\решение № .doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                    

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  21.11.2014  № 373 

пгт Даровской  

Отчет председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального    

образования Даровской муниципальный район Кировской области о 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях в 

III квартале 2014 года и об отдельном контрольном мероприятии                 

«Проверка законности и результативности использования бюджетных 

средств на поддержку и развитие малого и среднего                                     

предпринимательства за 2013 год и 9 месяцев 2014 года» в Даровском 

фонде поддержки малого предпринимательства «Бизнес-Союз» 

В соответствии с подпунктом 3.3 пункта 3 Перспективного плана рабо-

ты Даровской районной Думы Даровского района Кировской области на 2014 

год, утвержденного решением Даровской районной Думы Даровского района 

Кировской области от 27.12.2013 № 315 «О перспективном плане работы Да-

ровской районной Думы Даровского района Кировской области на 2014 год», 

заслушав отчет председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области (далее – 

председатель Контрольно-счетной комиссии) Каниной Л.С. о проведенных 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях в III квартале 2014 

года и об отдельном контрольном мероприятии «Проверка законности и ре-

зультативности использования бюджетных средств на поддержку и развитие 

малого и среднего предпринимательства за 2013 год и 9 месяцев 2014 года» в 

Даровском фонде поддержки малого предпринимательства «Бизнес-Союз, 

Даровская районная Дума Даровского района Кировской области РЕШИЛА: 

1. Отчет  председателя Контрольно-счетной комиссии Каниной Л.С. о 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях в III 



 

13.11.2014 09:12:00 Z:\!ГОСВЕБ\2014\11\Redum2014-373\решение № .doc 

2 

квартале 2014 года и об отдельном контрольном мероприятии «Проверка за-

конности и результативности использования бюджетных средств на под-

держку и развитие малого и среднего предпринимательства за 2013 год и 9 

месяцев 2014 года» в Даровском фонде поддержки малого предприниматель-

ства «Бизнес-Союз» принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования.  

 

 

Глава Даровского района    А.И. Чекалкин 



19.11.2014 15:45:42 Z:\!ГОСВЕБ\2014\11\Redum2014-373\ОТЧЕТ.rtf 

 

Приложение  

 

к решению Даровской 

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области  

 

от 21.11.2014 № 373 

ОТЧЕТ  

председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального  

образования Даровской муниципальный район Кировской области  

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях  

в 3 квартале  2014 года и об отдельном контрольном мероприятии  

«Проверка законности и результативности использования бюджетных 

средств на поддержку и развитие малого и среднего  

предпринимательства за 2013 год и 9 месяцев 2014 года» в Даровском 

фонде поддержки малого предпринимательства «Бизнес-Союз» 

 

В третьем квартале 2014 года Контрольно-счетной комиссией муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской области 

(далее – Контрольно-счетная комиссия) проведено 2 контрольных  и 3 экс-

пертно-аналитических мероприятия. 

Контрольное мероприятие «Анализ эффективности использования и 

учета имущества, находящегося в составе казны муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области за 2013 год» проведено 

в администрации Даровского района. 

В ходе контрольного мероприятия проверена нормативная база учета 

имущества казны, организация работы по учету казны, соответствие учета 

имущества казны действующему законодательству. Проведена выборочная 

проверка эффективности использования объектов казны. 

На 01.01.2014 имущество казны составляет 400 679,0 тыс. руб., из них 

390636,3 тыс. руб. недвижимое имущество, 10017,0 тыс. руб. движимое иму-

щество, 25,7 тыс. руб. материальные запасы. 

В ходе проверки установлены нарушения Гражданского кодекса Рос-



 

19.11.2014 15:46:03 Z:\!ГОСВЕБ\2014\11\Redum2014-373\ОТЧЕТ.rtf 

2 

сийской Федерации,  Федеральных законов 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», от 29.07.1998 № 135-ФЗ 

«Об оценочной деятельности в Российской Федерации», от 06.12.2011 № 402-

ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции по применению Единого плана 

счетов бухгалтерского учета от 01.12.2010 № 157н, Приказа финансового 

управления администрации Даровского района от 30.12.2011 №36 «Об утвер-

ждении порядка отражения в бюджетном учете операций с объектами нефи-

нансовых активов, составляющих казну муниципального образования Даров-

ской муниципальный район».  

Допущены нарушения в учете земельных участков, объектов казны, 

переданных в аренду, в безвозмездное пользование, своевременность отра-

жения в бухгалтерском учете операций по выбытию объектов,  нарушения 

при списании муниципального имущества, отсутствие оценки имущества в 

целях установления балансовой стоимости имущества, отсутствие независи-

мой оценки объектов при передаче в собственность сельских и городского 

поселений, не подтверждение фактов хозяйственной жизни первичными до-

кументами, нарушения при учете квартир для детей сирот в Перечне муни-

ципального имущества, не подлежащего приватизации. 

При анализе эффективности использования объектов казны обнаружено 

отсутствие договорных отношений по объектам имущества казны, передан-

ных в пользование физическим и юридическим лицам, наличие объектов, не 

используемых муниципальным образованием, необоснованный переход прав 

владения муниципальным имуществом. 

Администрацией района не проводятся проверки эффективности ис-

пользования имущества казны, инвентаризация имущества казны, охватыва-

ющая все имущество. 

При проверке полноты бухгалтерского учета денежных средств, полу-

ченных от участников ярмарки выходного дня» в муниципальном унитарном 

предприятии «Даровское автотранспортное предприятие» нарушений не 



 

19.11.2014 15:46:03 Z:\!ГОСВЕБ\2014\11\Redum2014-373\ОТЧЕТ.rtf 

3 

установлено. 

При проведении экспертно-аналитического мероприятия «Об исполне-

нии районного бюджета муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области за 1 полугодие 2014 года» отмечено: 

-  несвоевременное внесение изменений в Программу приватизации, 

включение в программу приватизации имущества, принадлежащего Киров-

ской области, и, как следствие, предоставление не достоверных данных для 

планирования доходах от продажи муниципального имущества в районном 

бюджете;  

- отсутствие экспертизы приобретенного товара (нарушение Федераль-

ного закона 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок то-

варов, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд»), в результате – не эффективное использование средств резервного 

фонда муниципального образования (нарушение статьи 34 БК РФ); 

- отсутствие в объеме бюджетных ассигнований дорожного фонда Да-

ровского района поступлений в доходы районного бюджета пени за несвое-

временное исполнение муниципальных   контрактов; 

-  не предоставление в  Даровскую районную Думу отчетов об исполне-

нии бюджетных ассигнований дорожного фонда Даровского района по итогам 

1 квартала и 6 месяцев 2014 года. 

Подготовлены заключения по внесению изменений в районный бюджет, 

исполнения бюджета Пиксурского сельского поселения. 

По контрольному мероприятию «Проверка законности и результативно-

сти использования бюджетных средств на поддержку и развитие малого и 

среднего предпринимательства за 2013 год и 9 месяцев 2014 года» установле-

ны нарушения Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральных зако-

нов от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», от 

12.01.1996  №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 06.12.2011 № 402-

ФЗ «О бухгалтерском учете», Устава Фонда, Положения по оплате труда 

Фонда,  Положения о предоставлении займов и т.д. 



 

19.11.2014 15:46:03 Z:\!ГОСВЕБ\2014\11\Redum2014-373\ОТЧЕТ.rtf 

4 

В ходе проверки установлено:  

С  нарушением Положения о порядке предоставления займов выдано 

97,9 % займов, средства на которые предоставлены из областного и районного 

бюджетов. Не подтверждено целевое использование займов на сумму 100,0 

тыс. руб.  

Остатки возвратных средств льготного кредитования используются не    

эффективно, в отдельные периоды 2014 года свободные остатки достигали 

1110,4 тыс. руб. В то же время, целевые средства льготного кредитования ис-

пользовались  на текущую деятельность Фонда, в отдельные периоды 2014 

года отвлечение достигало 386,6 тыс. руб., что сметой доходов и расходов 

Фонда не предусматривается к восстановлению. 

Фондом преждевременно списана дебиторская задолженность. Без 

утверждения расходов сметой доходов и расходов Фонда, списанная деби-

торская задолженность отнесена на прочие расходы Фонда, что привело к 

необоснованным убыткам, допущено нецелевое использование (расходова-

ние) средств. 

Директором Фонда изданы приказы на совмещение должностей и  

установление себе доплаты за совмещение должностей, о выплате себе мате-

риальной помощи; допущены нарушения при исчислении отпускных и иных 

составляющих заработной платы, оплата однодневных командировок.  

Отсутствует сообщение директора Фонда Общему собранию учредите-

лей или Попечительскому совету о  своей заинтересованности в сделках с 

близким родственником. 

 

 

________ 

 


	Z:\!ГОСВЕБ\2014\11\Redum2014-373\решение № .doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2014\11\Redum2014-373\ОТЧЕТ.rtf

